4, 5. Ἐκ τῆς αἰχμαλωσίας τοῦ διαβόλου ἐπι-
στρέψας τὴν ψυχὴν μου (4) πρὸς ἑαυτὸν ὠδήγησεν (5)
ἐπὶ τὰς ἐντολάς αὐτοῦ,

6. Ὑπὲρ τοῦ ὀνόματος αὐτοῦ.

7. Εἰς τὸ τιμωρηθῆναι με ὑπὲρ σοῦ.

8. Οὐ πτοήσει με πᾶσα τιμωρία, ὅτι σὺ ἐνισχύεις
με ὑπομένειν ταύτας.

9. Ὁ Υἱὸς σου καὶ τὸ Πνεῦμά σου τὸ ἄγιον ἐπ-
έστρεψάν με.

10. Τὴν ἐπουράνιον λέγει τράπεζαν τὸ μυστήριον
τὸ ἀθάνατον.

11. Τὸ ἐλαίον λέγει τῆς χάριτος τοῦ ἁγίου Πνεύ-
ματος.

64. Omnes, qui terrena cogitant.

65. Ipsi quidem anima mea, mundo autem mor-
tua est :

66. Et omnis mea cogitatio subdetur ipsi.

67. Accepta erit Domino.

68. Prædicabunt præcepta ejus.

69. Qui nascetur, inquit, in baptismo.

C

4. Bonus pastor, qui posuit animam suam pro
nobis.

2. In Ecclesia Dei, ubi sancti ejus florent.

3. In gratia Spiritus sancti.

4, 5. E diaboli captivitate animam meam ad se
convertens deduxit in præcepta sua,

D

6. Pro nomine ejus.

7. Cum ego tormenta pro te sustinuerō.

8. Nullus me cruciatus terreat, quoniam tu vires
mihi præbes, ut illos perferam.

9. Filius tuus, et Spiritus sanctus tuus conver-
terunt me.

10. Cælestem mensam vocat mysterium immor-
tale.

11. Oleum dicit gratiæ Spiritus sancti.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Ἡ ψυχὴ μου ζῆ.

(2) Ἡ διὰ τῆς κινναβάρως περιέχει.

(3) Τίθεισιν ὑπὲρ προβάτων.

(4) N. 4. Ἐκ τῆς... τὴν ψυχὴν μου.

(5) N. 5. Ὁδήγησέ με... αὐτοῦ.

12. Et calix tuus inebrians, quam præclarus est : A 12. Καὶ τὸ ποτήριόν σου μεθύσκον με, ὡσεὶ κρᾶ-
φιστον·
13. Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ : 13. Καὶ τὸ ἔλεός σου καταδιώξει με πάσας τὰς
ἡμέρας τῆς ζωῆς μου·
14. Et ut inhabitem in domo Domini in longitudinem dierum. 14. Καὶ τὸ κατοικεῖν με ἐν οἴκῳ Κυρίου εἰς μακρό-
τητα ἡμερῶν.
- Prima Sabbati, psalmus David. PSAL. XXIII.* *Ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ τῆς μιᾶς Σαββάτου. ΨΑΛ. ΚΓ'.*
1. Domini est terra, et plenitudo ejus, 1. Τοῦ Κυρίου ἡ γῆ, καὶ τὸ πλήρωμα αὐτῆς,
2. Orbis terrarum, et universi, qui habitant in eo. 2. Ἡ οἰκουμένη καὶ πάντες οἱ κατοικοῦντες ἐν αὐτῇ.
3. Quia ipse super maria fundavit eum : 3. Αὐτὸς γὰρ ἐπὶ θαλασσῶν ἐθεμελίωσεν αὐτήν,
4. Et super flumina præparavit eum. 4. Καὶ ἐπὶ ποταμῶν ἠτοίμασεν αὐτήν.
5. Quis ascendet in montem Domini ? 5. Τίς ἀναβήσεται εἰς τὸ ὄρος τοῦ Κυρίου ;
6. Aut quis stabit in loco sancto ejus ? 6. Ἡ τίς στήσεται ἐν τόπῳ ἁγίῳ αὐτοῦ ;
7. Innocens manibus, et mundo corde : 7. Ἄθῶος χερεσὶ, καὶ καθαρὸς τῇ καρδίᾳ,
8. Qui non accepit in vano animam suam · B 8. Ὃς οὐκ ἔλαβεν ἐπὶ ματαίῳ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ,
9. Nec juravit in dolo proximo suo : 9. Καὶ οὐκ ὤμοσεν ἐπὶ δόλῳ πρὸς πλησίον αὐτοῦ·
10. Hic accipiet benedictionem a Domino, 10. (a) Οὗτος λήψεται εὐλογίαν παρὰ Κυρίου,
11. Et misericordiam a Deo salutari suo. 11. Καὶ ἐλεημοσύνην παρὰ Θεοῦ σωτήρος αὐτοῦ.
12. Hæc est generatio quærentium eum : 12. Αὕτη ἡ γενεὰ ζητούντων τὸν Κύριον,
13. Quærentium faciem Dei Jacob. 13. Ζητούντων τὸ πρόσωπον τοῦ Θεοῦ Ἰακώβ.
14. Attollite portas, principes, vestras : 14. Ἄρατε πύλας, οἱ ἄρχοντες, ὑμῶν·
15. Et elevamini, portæ æternales : 15. Καὶ ἐπάρθητε, πύλαι αἰώνιοι·
16. Et introibit rex gloriæ. 16. Καὶ εἰσελεύσεται ὁ βασιλεὺς τῆς δόξης.
17. Quis est iste rex gloriæ ? 17. Τίς ἐστὶν οὗτος ὁ βασιλεὺς τῆς δόξης ;
18. Dominus fortis, et potens, 18. Κύριος κραταίος καὶ δυνατὸς,
19. Dominus potens in prælio. 19. Κύριος δυνατὸς ἐν πολέμῳ.